

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BCĐ, ngày 26/02/2021 của BCĐ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2021.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước vào công tác PCCC&CNCH.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, trong công tác PCCC&CNCH; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa đồng thời tích cực chuẩn bị sẵn sàng về mọi mặt để xử lý tốt các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

3. Công tác PCCC-CNCH phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân thiết thực cụ thể bám sát vào các quy định chủ trương chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong PCCC&CNCH

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy và các Thông tư hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 4035/KH-UBND, ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách pháp luật về phòng cháy, chữa cháy theo Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 247/KH-BCA-C07 ngày 12/6/2020 của Bộ Công an, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy, Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ứng phó với các tình huống cơ bản...các văn bản chỉ đạo UBND tỉnh về công tác PCCC&CNCH, qua đó phát

huy trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hội viên nông dân trong công tác PCCC&CNCH.

- Tăng cường công tác công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Rà soát, kiện toàn các nội quy, quy định, quy chế, điều kiện an toàn về PCCC&CNCH ở cơ quan, các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân đảm bảo phù hợp, đúng quy định pháp luật. Phân công trách nhiệm cụ thể và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời những biểu hiện thiếu trách nhiệm, những hành vi vi phạm về an toàn PCCC&CNCH.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban CHQS cơ quan, các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân trong thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH.

2. Đẩy mạnh công tác PCCC&CNCH

- Tổ chức tuyên truyền triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, đầy đủ những chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh về công tác PCCC&CNCH, nhất là những văn bản mới được ban hành, đảm bảo thiết thực, hiệu quả đến 100% cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, hội viên nông dân.

- Củng cố, kiện toàn tổ, đội PCCC&CNCH phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ quan và các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2021).

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật, nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho đội PCCC&CNCH cơ quan, các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân.

- Đăng ký đơn vị đạt chuẩn về ANTT, PCCC năm 2021.

3. Thực hiện tốt công tác an toàn PCCC&CNCH

- Rà soát các địa điểm có nguy cơ về cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân như: đường điện, nhà xưởng, đồ dùng dễ cháy, rừng trồng, cây công nghiệp: cao su, điều, trà... để có biện pháp ngăn ngừa quản lý phù hợp và phòng, chống hiệu quả.

- Tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trong phạm vi quản lý của mình, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót bảo đảm an toàn tại cơ quan, các cơ sở sản xuất của nông dân.

- Tăng cường công tác PCCC, nhất là trong mùa hanh khô, lưu ý trong sử dụng điện, xăng, dầu, ... một cách an toàn hiệu quả.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện phương án phòng cháy, chữa cháy, CNCH tại cơ quan và các cơ sở sản xuất của hội viên nông dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên Giáo xây kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, theo dõi đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời định kỳ báo cáo về Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, theo dõi.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Đề nghị tất cả cán bộ, công chức, viên chức, hội viên nông dân và nhân dân tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, nhằm góp phần giúp Hội Nông dân tỉnh Bình Dương hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao năm 2021./.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW Hội NDVN);
- BCĐ PCCC&CNCH (Công an tỉnh);
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban, Trung tâm;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

